

### ส่วนที่ 3

#### ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

## ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

## 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

สรุปข้อมูลทางการเงิน		สิ้นสุด 31 มี.ค.	
		2563	2562
สินทรัพย์รวม	ล้านบาท	7,381	6,946
หนี้สินรวม	ล้านบาท	1,647	1,729
ส่วนของผู้ถือหุ้น	ล้านบาท	5,734	5,217
รายได้จากการขายและการให้บริการ	ล้านบาท	7,703	7,960
รายได้รวม	ล้านบาท	8,245	8,284
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	ล้านบาท	6,435	6,947
กำไรขั้นต้น	ล้านบาท	1,268	1,013
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	ล้านบาท	1,139	1,167
กำไรสุทธิ	ล้านบาท	621	180
<b>อัตราส่วนทางการเงิน</b>			
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง</b>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	4.58	3.78
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	3.86	3.11
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.56	0.25
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	6.32	6.10
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	58	60
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	7.66	7.15
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	48	51
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	7.71	7.83
ระยะเวลารับหนี้	วัน	47	47
วงจรเงินสด	วัน	59	64
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร</b>			
อัตรากำไรขั้นต้น	%	16.46	12.73
อัตรากำไรสุทธิต่อยอดขาย	%	8.07	2.26
อัตราผลตอบแทนจากส่วนของผู้ถือหุ้น	%	11.35	3.11
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</b>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม	%	8.67	2.39
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	65.82	36.78
อัตราการหมุนเวียนของสินทรัพย์	เท่า	1.15	1.10
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</b>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.29	0.33
อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	*	50.01

\* อยู่ระหว่างการนำเสนอเพื่อขออนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญประจำปี 2563

#### 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ในการอ่านคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ นักลงทุนควรศึกษาเอกสารประกอบ ซึ่งได้แก่งบการเงิน ข้อมูลทางการเงินที่มีการปรับปรุง ตัวเลขการดำเนินงานโดยสรุป ทั้งในอดีตและที่มีการปรับปรุงควบคู่ไปกับหมายเหตุประกอบงบการเงินและข้อมูลที่น่าสนใจไว้ในเอกสารนี้

##### ผลการดำเนินงานเปรียบเทียบระหว่างรอบปีบัญชี 2562 กับ 2561

หน่วย : ล้านบาท	สำหรับปีสิ้นสุด 31 มีนาคม*			
	2563	2562	เพิ่ม(ลด)	%
รายได้จากการขายและการให้บริการ	7,703.4	7,960.2	(256.8)	-3.2%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	6,435.4	6,946.5	(511.1)	-7.4%
กำไรขั้นต้น	1,268.0	1,013.7	254.3	25.1%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	418.4	440.4	(22.0)	-5.0%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	720.9	727.0	(6.1)	-0.8%
รายได้จากการลงทุนและรายได้อื่น	541.9	323.9	218.0	67.3%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	670.6	170.2	500.4	294.0%
(รายได้) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	49.2	(9.9)	59.1	-597.0%
กำไรสุทธิสำหรับปี	621.4	180.1	441.3	245.0%

\* รอบระยะเวลาบัญชีของบริษัทฯ คือ 1 เมษายน ถึง 31 มีนาคม

##### รายได้จากการขายและการให้บริการแบ่งตามส่วนงาน

หน่วย : ล้านบาท	สำหรับปีสิ้นสุด 31 มีนาคม*			
	2563	2562	เพิ่ม(ลด)	%
ตลาดในประเทศ	2,977.1	3,101.7	(124.6)	-4.0%
ญี่ปุ่น	3,331.0	3,129.7	201.3	6.4%
อื่น ๆ	1,395.3	1,728.8	(333.5)	-19.3%
ตลาดต่างประเทศ	4,726.3	4,858.5	(132.2)	-2.7%
รวม	7,703.4	7,960.2	(256.8)	-3.2%

ตลาดต่างประเทศอื่น ๆ : มีทั้งหมด 20 ประเทศ ประกอบด้วย : ใต้หวัน ฮองกง สิงคโปร์ มาเลเซีย เมียนมาร์ ลาว กัมพูชา เวียดนาม อินโดนีเซีย ออสเตรเลีย นิวซีแลนด์ ปากีสถาน สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ จอร์แดน บาห์เรน ศรีลังกา บังกลาเทศ บรูไน ฟิลิปปินส์ รัสเซีย

##### รายได้จากการขายและการให้บริการ

ในรอบปีบัญชี 2562 รายได้จากการขายและการให้บริการของบริษัทฯ มีจำนวนลดลง 256.8 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.2 จากจำนวนเงิน 7,960.2 ล้านบาทในปี 2561 มาเป็น 7,703.4 ล้านบาทในปี 2562 โดยแบ่งออกเป็นสามกลุ่มธุรกิจหลักดังนี้

1. ตลาดภายในประเทศ มีรายได้จากการขายและการให้บริการลดลงจากจำนวนเงิน 3,101.7 ล้านบาทในปี 2561 เป็น 2,977.1 ล้านบาทในปี 2562 หรือลดลงเป็นจำนวนเงิน 124.6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.0 ส่วนใหญ่เกิดจากการขายตู้เย็น พัดลมไฟฟ้าและพัดลมระบายอากาศลดลง

2. ตลาดญี่ปุ่น มีรายได้จากการขายเพิ่มขึ้น จากจำนวนเงิน 3,129.7 ล้านบาทในปี 2561 มาเป็น 3,331.0 ล้านบาทในปี 2562 หรือเพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงิน 201.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.4 ส่วนใหญ่เกิดจากการขายตู้เย็น 3 ประตูรุ่นใหม่เพิ่มขึ้น
3. ตลาดต่างประเทศอื่นๆ มียอดขายลดลงจากจำนวนเงิน 1,728.8 ล้านบาทในปี 2561 มาเป็น 1,395.3 ล้านบาทในปี 2562 หรือลดลงเป็นจำนวนเงิน 333.5 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 19.3 เกิดจากยอดขายตู้เย็นและพัดลมไฟฟ้า ทั้งนี้ยังได้รับผลกระทบจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินดอลลาร์สหรัฐฯ ทำให้ยอดขายในตลาดต่างประเทศลดลงประมาณ 54.8 ล้านบาท (รวมอยู่ใน 333.5 ล้านบาทแล้ว)

#### รายได้จากการลงทุนและรายได้อื่น

ในรอบปีบัญชี 2562 รายได้จากการลงทุนและรายได้อื่นเป็นจำนวนเงิน 541.9 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 218.0 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 67.3 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2561 เกิดจากรายได้จากเงินปันผลรับเพิ่มขึ้น 220.0 ล้านบาท

#### ต้นทุนขายและค่าใช้จ่าย

ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการในรอบปีบัญชี 2562 คิดเป็นร้อยละ 83.5 ของรายได้จากการขาย และการให้บริการ โดยมีอัตราส่วนลดลงร้อยละ 3.7 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2561 เนื่องจากรายได้จากการขายสินค้ารุ่นใหม่ที่สูงออกไปประเทศญี่ปุ่นและเครื่องปั้มน้ำในประเทศเพิ่มขึ้น อีกทั้งราคาวัตถุดิบและชิ้นส่วนลดลง

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2562 มีอัตราส่วนร้อยละ 14.8 ของรายได้จากการขายและการให้บริการ ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 0.1 แต่เมื่อพิจารณาจากมูลค่าแล้วพบว่า มีค่าใช้จ่ายลดลงจากปีก่อนหน้าดังนี้

- ต้นทุนในการจัดจำหน่ายลดลง 22.0 ล้านบาท โดยในปี 2561 มีจำนวนเงิน 440.4 ล้านบาท มาเป็น 418.4 ล้านบาท ในปี 2562 ค่าใช้จ่ายที่ลดลงส่วนใหญ่เกิดจากค่าใช้จ่ายขนส่งสินค้า ค่าลิขสิทธิ์ในการขายสินค้า ค่าโฆษณาและค่าส่งเสริมการขายลดลง
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง 6.1 ล้านบาทโดยในปี 2561 มีจำนวนเงิน 727.0 ล้านบาท มาเป็น 720.9 ล้านบาทในปี 2562

#### กำไร

ในรอบปีบัญชี 2562 บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 16.5 ซึ่งมีอัตราส่วนเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.7 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2561 ภายหลังพิจารณาจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนในการจัดจำหน่าย การลดลงของค่าใช้จ่ายในการบริหาร การเพิ่มขึ้นของรายได้จากการลงทุน รายได้อื่นและภาษีเงินได้แล้ว ทำให้กำไรสุทธิสำหรับปี 2562 มีจำนวน 621.3 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 8.1 ของรายได้จากการขายและการให้บริการ เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.8 จากปี 2561 ที่มีอัตราร้อยละ 2.3 ส่งผลให้อัตรากำไรสุทธิต่อหุ้นเพิ่มขึ้นจาก 8.56 บาทต่อหุ้นในปี 2561

มาเป็น 31.38 บาทต่อหุ้นในปี 2562 ผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2562 มีอัตราส่วนเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 3.11 ในปี 2561 มาเป็น ร้อยละ 11.35 ในปี 2562

### สรุปฐานะทางการเงิน

หน่วย : ล้านบาท	สำหรับปีสิ้นสุด 31 มีนาคม*			
	2563	2562	เพิ่ม(ลด)	%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	964.6	790.0	174.6	22.1%
เงินลงทุนชั่วคราว	2,330.0	2,100.0	230.0	11.0%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,350.6	1,378.2	(27.6)	-2.0%
สินค้าคงเหลือ	784.7	896.6	(111.9)	-12.5%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,536.0	1,421.7	114.3	8.0%
อื่น ๆ	415.2	359.5	55.7	15.5%
<b>สินทรัพย์รวม</b>	<b>7,381.1</b>	<b>6,946.0</b>	<b>435.1</b>	<b>6.3%</b>
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,144.7	1,360.0	(215.3)	-15.8%
อื่น ๆ	502.3	368.6	133.7	36.3%
<b>หนี้สินรวม</b>	<b>1,647.0</b>	<b>1,728.6</b>	<b>(81.6)</b>	<b>-4.7%</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>5,734.1</b>	<b>5,217.4</b>	<b>516.7</b>	<b>9.9%</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>7,381.1</b>	<b>6,946.0</b>	<b>435.1</b>	<b>6.3%</b>

### สินทรัพย์รวม

ณ 31 มีนาคม 2563 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 7,381.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 435.1 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 6.3 จาก 31 มีนาคม 2562 โดยมีการเปลี่ยนแปลงในรายการสินทรัพย์ต่างๆ ดังนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 มีจำนวน 964.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 174.6 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 22.1 จากปีก่อน
- เงินลงทุนชั่วคราว ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 มีจำนวน 2,330 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 230 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 11.0 เป็นการฝากเงินระยะสั้นกับสถาบันการเงิน เพิ่มขึ้น
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 มีจำนวน 1,350.6 ล้านบาทลดลง 27.6 ล้านบาทคิดเป็นอัตราร้อยละ 2.0 จากปีก่อน โดยส่วนใหญ่เกิดจากลูกหนี้การค้าลดลง 201.9 ล้านบาท เงินปันผลค้างรับเพิ่มขึ้น 171.4 ล้านบาท
- สินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 มีจำนวน 784.7 ล้านบาทลดลง 111.9 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 12.5 จากปีก่อน เกิดจากการบริหารสินค้าคงคลังและการส่งมอบสินค้าที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น

- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 มีจำนวน 1,536.0 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 114.3 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 8.0 จากปีก่อน บริษัทฯ ได้ลงทุนในเครื่องจักร อุปกรณ์และแม่พิมพ์เป็นจำนวนเงิน 467.9 ล้านบาท มีผลตอบแทนต่อทรัพย์สินถาวรร้อยละ 65.82 ถือได้ว่าเป็นอัตราส่วนที่ดี

### หนี้สินรวม

ณ 31 มีนาคม 2563 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 1,647.0 ล้านบาท ลดลง 81.6 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 4.7 จาก 31 มีนาคม 2562 โดยมีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ 31 มีนาคม 2563 เป็นจำนวน 1,144.7 ล้านบาทลดลง 215.3 ล้านบาทคิดเป็นอัตราร้อยละ 15.8 หนี้สินที่ลดลงส่วนใหญ่เกิดจากค่าซื้อวัตถุดิบและการซื้อชิ้นส่วน หนี้สินค่าลิขสิทธิ์ลดลง การประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น 80.3 ล้านบาทส่วนใหญ่เกิดจากการปรับปรุงพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานที่มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 5 เมษายน 2562 ที่กำหนดให้นายจ้างต้องจ่ายค่าชดเชยเพิ่มเติมหากลูกจ้างทำงานติดต่อกับครบ 20 ปีขึ้นไป ลูกจ้างมีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน

วงจรรเงินสดในปี 2562 ของบริษัทฯ มีระยะเวลาเร็วขึ้น 5 วันจาก 64 วันในปี 2561 มาเป็น 59 วันในปี 2562 เกิดจากการบริหารสินค้าคงเหลือได้มีประสิทธิภาพมากขึ้น มีอัตราส่วนสภาพคล่องที่สูง จากอัตรา 3.78 เท่า ในปี 2561 มาเป็น 4.58 เท่าในปี 2562 ในขณะที่มีอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วที่ 3.11 เท่า ในปี 2561 มาเป็น 3.86 เท่า ในปี 2562 แสดงให้เห็นว่าบริษัทฯ ยังมีความมั่นคงทางการเงินที่ดีเยี่ยม

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ 31 มีนาคม 2563 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเป็นจำนวนเงิน 5,734.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 516.7 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 9.9 จากปีก่อน เกิดจากปัจจัยเปลี่ยนแปลงต่างๆ ดังนี้

- ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2562 จำนวนเงิน 606.8 ล้านบาท
- ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจากการจ่ายเงินปันผล ในเดือนสิงหาคม 2562 แก่ผู้ถือหุ้นเป็นจำนวนเงิน 90.1 ล้านบาท ในอัตรา 4.55 บาทต่อหุ้น ตามที่ประชุมผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 25 กรกฎาคม 2562 มีมติอนุมัติฯ
- ในเดือนกันยายน 2562 บริษัทฯ ได้ตัดหุ้นทุนซื้อคืนและลดหุ้นสามัญ ตามที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2562 คณะกรรมการมีมติอนุมัติให้บริษัทจำหน่ายหุ้นทุนซื้อคืนจำนวน 2.2 ล้านหุ้น โดยมีกำหนดระยะเวลาจำหน่ายหุ้นทุนซื้อคืนตั้งแต่วันที่ 27 สิงหาคม 2562 จนถึงวันที่ 9 กันยายน 2562 ทั้งนี้ เมื่อครบกำหนดระยะเวลาจำหน่ายหุ้นทุนซื้อคืน บริษัทไม่สามารถจำหน่ายหุ้นทุนซื้อคืนได้ ทำให้บริษัทมีหุ้นทุนซื้อคืนที่มีได้จำหน่ายจำนวน 2.2 ล้านหุ้น บริษัทจึงดำเนินการลดทุนจดทะเบียนและลดทุนชำระแล้วจากเดิม 220 ล้านบาทมาเป็น 198 ล้านบาท โดยการตัดหุ้นจดทะเบียนที่ซื้อคืนที่จำหน่ายไม่หมด จำนวน 2.2 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท รวมเป็นเงินจำนวน 22 ล้านบาท พร้อมตัดรายการหุ้นทุนซื้อคืนและสำรองหุ้นทุนซื้อคืนที่แสดงไว้ในส่วนของผู้ถือหุ้นออกทั้งจำนวน

โดยสรุป บริษัทฯ ยังสามารถดำรงโครงสร้างเงินทุนที่เหมาะสมและมีความเสี่ยงทางการเงินในระดับที่ค่อนข้างต่ำ